
1 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

VISTE le norme per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18.11.1923 n. 2440 e al relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 concernente il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 concernente il nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R. 26.10.1972, n. 633 istitutivo dell’IVA e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 31.12.2009, n. 196 riguardante la “Legge di contabilità e finanza pubblica” relativamente ai 

Capitoli di Bilancio del CRA 1° GAB, del CRA 2° BLD e del CRA 3° SGD; 

VISTO  il carattere ricorrente, indifferibile e incomprimibile del servizio di telefonia mobile necessario per il 

buon funzionamento dell’Amministrazione della Difesa – Area Tecnico/Amministrativa Centrale; 

VISTO  che la Convenzione “Telefonia Mobile 8”, per la prestazione dei servizi di telefonia mobile, stipulata il 

17/05/2021 dalla Consip con la Società Tim/Telecom è definitivamente scaduta in data 16/11/2023; 

VISTO  che di conseguenza, pertanto, anche i 4 sottonotati Ordinativi diretti di Acquisto (OdA), stipulati a suo 

tempo dal COR/C4 in adesione alla predetta Convenzione Consip TM8, sono giunti a scadenza: 

1. OdA 6339490 – Contratto Tim 888012338776 – CIG 88922672DE – Cap. 1274/4 – Area SGD 

2. OdA 6338887 – Contratto Tim 888012338707 – CIG 88922748A3 – Cap. 1030/3 – Area GAB 

3. OdA 6338694 – Contratto Tim 888012338637 – CIG 8892282F3B – Cap. 1115/2 – Area BLD 

4. OdA 6339397 – Contratto Tim 888012338663 – CIG 88922840E6 – Cap. 1147/2 – Area ONOR; 

 

VISTA  la Determina n. 724 e la contestuale PEC n. 20972 con le quali questa Amministrazione, dovendo 

assicurare la continuità del servizio di telefonia mobile di cui ai 4 contratti attuativi, ha fatto ricorso in 

data 15/11/2023, ai sensi dell’art. 106 - co. 11 del D.Lgs. 50/2016, alla “proroga tecnica” per un 

periodo massimo di 18 mesi, fatta salva la clausola risolutiva espressa per il caso in cui si darà corso 

all’attivazione della nuova Convenzione Telefonia Mobile 9 durante l’esecuzione della proroga stessa; 

VISTA la PEC n. 1430437 pervenuta in data 18/12/2023 con la quale la Società TIM ha dato l’assenso alla 

richiesta di proroga di cui sopra, assicurando la continuità dell’erogazione dei servizi telefonici in 

essere alle medesime condizioni tecniche-economiche dei 4 menzionati contratti attuativi; 

VISTA l’attivazione della nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9” in data 16/11/2023 stipulata tra la Consip 

S.p.A. e la Società Vodafone Italia S.p.A.; 

VISTA la corrispondenza via mail intercorsa tra questa Direzione Generale (Commiservizi) e il Comando per 

le Operazioni in Rete (CORDIFE) ai fini della corretta applicazione delle nuove procedure da adottare 

sul MEPA per l’adesione alla citata Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, intervenute a seguito 

dell’applicazione del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023;   

 

 



2 

 

 

 

 

VISTO il D.M. in data 16 Gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali (Commiservizi); 

VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025”, approvato con decreto del 

Ministro della Difesa in data 31 marzo 2023; 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2023 n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la “Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” emanata dal 

Ministro della Difesa in data 7 Febbraio 2024, con la quale vengono stabiliti gli obiettivi, le priorità, i 

piani ed i programmi da attuare nonché vengono attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari dei CRA ai fini 

dell’amministrazione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale SGD/011 del 16 febbraio 2024 - registrato dal MEF/Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero della Difesa, dopo il preventivo riscontro di regolarità contabile previsto 

dalla normativa vigente, al n. 1684 in data 21 febbraio 2024 e vistato/registrato dalla Corte dei Conti, 

dopo i previsti controlli di legittimità, al n. 614 in data 26 febbraio 2024 - trasmesso alle DD.GG. in 

data 27/02/2024 con foglio Prot. n. M_D ABBE6E3 REG2024 0016536, con il quale il Segretario 

Generale/DNA ha attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico-Amministrativa Centrale la 

gestione dei Capitoli di Bilancio assegnati al CRA n. 3 Segredifesa, per l’E.F. 2024; 

VISTO il Decreto di Gestione Unificata D.M. BL/370 del 10/10/2023, con il quale è stata attribuita a questa 

Direzione Generale la gestione unificata delle risorse di cui all’Allegato “C”; 

VISTO il DPCM del 15 Ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 8 Novembre 2021 al n. 3041, con 

il quale la Dr.ssa Teresa ESPOSITO è stata nominata Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali (Commiservizi), 

 

DETERMINA 
 

che, per quanto sopra argomentato, si autorizza l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” a cura 

del Comando per le Operazioni in Rete (CORDIFE) che svolgerà le funzioni di punto istruttore sulla piattaforma 

dedicata.  

 

La relativa spesa del valore presunto di € 230.000,00= IVA Inclusa, stimata utilizzando i dati della spesa storica 

sostenuta nel corso dei precedenti esercizi finanziari, sarà imputata ai seguenti capitoli di bilancio dello Stato sui 

quali sussiste piena copertura finanziaria: 

 

• Capitolo 1274/4 quota Segredifesa 

• Capitolo 1030/3 quota Gabdife 

• Capitolo 1115/2 quota Bilandife 

• Capitolo 1147/2 quota Onorcaduti. 

 

Il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Clelia SUSANNA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Teresa ESPOSITO 

 


		2024-04-03T10:14:53+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22024 0000334 03-04-2024


